
证券时报记者 陈见南

A股一遇急跌，便想到“5·30” 暴

跌。然而二者根本不在一个量级。从过

程上看，本轮熊市的调整过程带来的

伤情甚至远远超过3次“5·30” 暴跌，

其中部分股票3次调整过程中均超跌

50%以上。

上证综指在2800点附近盘桓3周，

成交持续在地量标准。A股市场仍未

摆脱低迷态势的现状，急跌的隐忧仍

挥之不去。

2007年“5·30” 暴跌期间，上证综

指由4300点上方调整到3400点左右，

仅仅用了5个交易日，最大跌幅21%左

右。从个股调整程度上来看，数据宝统

计，380只个股期间 （5月29日至6月5

日） 最大跌幅超过40%，437只个股最

大跌幅在30-40%之间，合计占交易个

股比例达到61.9%。

短时间遭遇如此重大调整，且调

整覆盖面如此之大，也怪不得“5·30”

暴跌载入史册。但是，跟本轮熊市相

比， 不论是结果还是过程，“5·30” 暴

跌都只能算是小儿科了。 结果已经看

到了，“5·30” 暴跌后股市仍然大涨了

1倍多，但本轮熊市仍在延续着。

第一轮暴跌，上证综指从去年6月

12日最高点位5178点跌至当年7月9日

最低点位3373点，仅用了18个交易日，

跌幅高达34.85%。数据宝统计显示，本

轮熊市第一轮暴跌中，1032只个股期

间（去年6月1日至7月9日）最大跌幅

超过60%，还有805只个股最大跌幅超

过50%。也就是说，超过74%的个股在

第一轮暴跌中惨遭腰斩。

第二轮暴跌，上证综指从去年8月

18日最高点位4006点跌至当年8月26

日最低点位2850点， 仅用了7个交易

日，跌幅高达28.85%。与第一轮暴跌相

同的是，除了调整时间稍长一点外，个

股调整幅度面积依然较大。 其中，605

只个股期间（去年8月18日至9月2日）

最大跌幅超过50%，超过71%的个股在

第二轮暴跌中超跌40%以上。

第三轮暴跌， 上证综指从去年12

月23日最高点位3684点跌至今年1月

27日最低点位2638点， 用了25个交易

日，跌幅高达28.4%。其中，1429只个股

期间最大跌幅超过40%，接近90%的个

股在第三轮暴跌中超跌30%以上。

本轮熊市中的每轮小熊市，除了

调整时间不及“5·30” 暴跌迅速外，大

盘调整幅度、个股调整幅度及面积有

过之而无不及。其中，有的个股甚至在

三轮调整中股价均超跌50%以上。数

据宝统计，以上述三轮调整期间超跌

幅度看，31只个股在此期间超跌50%

以上。其中，利达光电在第一轮暴跌中

超跌74%，第二轮调整超跌51%，第三

轮调整同样超跌51%左右。

这类股票并非是调整最大的，比

如深深宝A甚至在反弹过程中一度逼

近历史新高， 最新价较历史高点折价

率也相对较低。以5178点为起点，京天

利、迪威视讯、安硕信息、华锐风电、长

亮科技等个股仍折价超过70%。

有超跌的，也有逆势上扬的个股。

数据宝统计， 剔除2015年以来上市次

新股，沪深两市仍有148只个股5178点

以来逆势上涨。防御型行业成为最耀

眼板块，医药生物、农林牧渔、家电

等均贡献较多个股。除了防御行业，

锂电池等板块最牛，天赐材料、多氟

多、 赣锋锂业等个股频频创出历史

新高。

A11

主编：罗峰 编辑：陈建如 统计：陈刚 王绍义 2016年5月31日 星期二

Tel：(0755)83533667

Data

数据

本轮熊市伤情远超三次“5·30” 暴跌

磨底行情中机构在抢筹这些白马股

证券时报记者 李千

周一早盘沪指失守2800点后急速

反弹，收复失地，地量成交再现，沪市

连续15个交易日成交额徘徊在1500亿

元下方。A股纳入MSCI （美国明晟公

司）新兴市场指数即将面临第三次冲

关，19只业绩白马股机构抢先布局。

证券时报·数据宝统计，335家公

司2015年年度、2016年一季度盈利且

利润增长， 并且今年中期发布预增公

告。5月10日以来大盘缩量盘整期间，

根据深沪交易所龙虎榜数据， 业绩持

续增长的白马股中，19只遭机构抢筹。

其中，景兴纸业、国轩高科、万润股份

等8只股票机构净买入金额超亿元。

具体来看， 景兴纸业去年净利润

同比微增2%，今年一季度利润暴增逾

60倍，扣非后利润同样亮眼，同比增长

21倍。 今年中期业绩预增2564.50%至

2764.55%，大幅增长原因为：公司在2

月份减持了500万股莎普爱思股份，投

资收益大幅增加； 公司造纸原纸业务

有弱复苏迹象， 且根据国家相关政策

享受了资源综合利用产品增值税即征

即税的优惠， 预计在二季度经营有所

改善。 大盘磨底期间， 该股逆市大涨

24%，机构净买入金额近3亿元。

5月10日以来机构净买入近2.5亿

元的白马股国轩高科， 期间股价表现

为冲高回落，累计跌幅4%。该股去年

全年和今年首季利润均实现翻番。受

新能源汽车行业良好发展态势带动

下，市场规模不断扩大，公司上半年动

力锂电池产量相比去年同期将大幅增

长， 中期利润预计增长130%至180%。

值得关注的是，公司三名高管在5月16

日至17日通过竞价交易累计减持65万

股。根据承诺：三名高管认购的股份自

2015年5月15日上市之日起12个月内

不得转让，今年5月16日股份解除限售

并上市流通。

整体来看， 业绩稳增且机构抢筹

股分布于10个申万一级行业， 农林牧

渔最为扎堆，包含5只；化工行业包含4

只，紧随其后；汽车行业3只股票入围，

位列第三。 这三大行业集中了逾六成

份额。

剔除近期上市新股雪榕生物，这

些白马股5月10日以来平均上涨2%，

跑赢大盘， 但个股走势分化显著。唐

人神5月16日收到证监会 《关于不予

核准唐人神集团股份有限公司发行

股份购买资产并募集配套资金的决

定》暨股票临时停牌的公告，停牌前

股价连续4天上扬， 累计涨幅27%。此

外，景兴纸业、信质电机均收获两成

涨幅。

大盘震荡期间跌幅超过一成的3

只股票经历不同期限的停牌。 比如停

牌超过5个月的百洋股份、 万里扬，停

牌超过半个月的利欧股份， 复牌后股

价均出现补跌。

数据宝进一步梳理发现，19只入

围股中，16只一季度前十大流通股东

出现机构的身影。其中，金新农、正邦

科技8家机构扎堆， 三力士等个股被6

家机构集体重仓。
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沪指5178点以来三轮调整跌幅均超50%个股

简称代码

第一轮

涨跌幅

（%）

利达光电

博晖创新

兆日科技

华丽家族

启明信息

劲拓股份

新 开 普

中威电子

通产丽星

荣科科技

中际装备

万福生科

*ST� 黑化

西部材料

常山股份

梅 安 森

东方海洋

光一科技

百大集团

深深宝Ａ

光正集团

渤海股份

通达动力

联络互动

三联虹普

天瑞仪器

朗玛信息

远 望 谷

香雪制药

-74.16

-71.99

-71.63

-70.67

-69.44

-68.95

-67.18

-66.93

-66.36

-66.12

-66.05

-65.76

-65.75

-65.74

-64.81

-64.16

-64.08

-63.57

-62.41

-62.00

-60.55

-60.20

-59.74

-58.87

-57.13

-56.95

-56.37

-54.75

-52.46

-51.28

-57.95

-53.96

-53.48

-52.00

-58.26

-61.66

-50.67

-51.33

-53.34

-54.65

-52.95

-53.46

-50.57

-53.06

-52.11

-50.18

-64.12

-54.43

-51.37

-50.77

-50.15

-56.87

-61.98

-62.16

-58.16

-52.59

-57.45

-53.47

-51.06

-51.53

-57.23

-50.78

-50.22

-56.18

-51.05

-50.00

-50.18

-52.54

-50.31

-54.02

-50.57

-50.64

-51.74

-53.82

-52.54

-51.38

-50.90

-51.98

-50.00

-58.08

-52.37

-50.67

-53.85

-50.00

-51.78

-54.38

-50.00

002189

300318

300333

600503

002232

300400

300248

300270

002243

300290

300308

300268

600179

002149

000158

300275

002086

300356

600865

000019

002524

000605

002576

002280

300384

300165

300288

002161

300147

白马股机构净买入金额排行

景兴纸业

国轩高科

万润股份

万安科技

黔源电力

正邦科技

三 力 士

信质电机

沧州明珠

唐 人 神

金 新 农

利欧股份

天赐材料

秀强股份

百洋股份

惠 博 普

万 里 扬

雪榕生物

天桥起重

2.08

133.30

167.11

22.41

22.18

285.71

25.06

8.77

28.44

0.64

69.70

25.29

61.79

65.70

1.20

3.71

10.50

29.23

496.49

6262.71

329.57

279.62

39.20

91.52

465.30

6.20

46.50

231.00

52.13

110.83

77.61

485.11

67.47

106.07

4.47

28.90

140.07

199.61

2015年净

利润同比

（%)

5月10日

以来涨跌

（%）

简称代码

29639

24819

17004

14442

13990

13676

12469

11889

9815

7413

5875

5430

2942

2105

1820

1204

871

441

223

002067

002074

002643

002590

002039

002157

002224

002664

002108

002567

002548

002131

002709

300160

002696

002554

002434

300511

002523

5月10日以

来机构净

买入

（万元）

24.22

-4.07

-4.18

-9.56

8.10

8.47

19.96

20.09

14.59

26.55

5.78

-12.53

-1.73

-7.00

-27.01

-9.28

-13.87

71.64

3.88

2016年一

季度净利润

同比（%)

第二轮

涨跌幅

（%）

第三轮

涨跌幅

（%）


